
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: D.R. 298/2025 – Procedura pubblica selettiva per il reclutamento di n. 9 Ricercatori a tempo 
determinato in tenure track ai sensi dell’art. 24, comma 3 della Legge 240/2010 e ss.mm.ii. (testo vigente) 
ed, in particolare, di 1 ricercatore per il G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura Italiana – S.S.D. ITAL-01/A 
Letteratura Italiana presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale (DiUSS).  

Chiamata e presa servizio della Dott.ssa Cristina Acucella.  
 

 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 
07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 
469/2023; 

Visto l’art. 24 comma 3, l. 240/2010, che ha introdotto un’unica figura di ricercatore 
in tenure-track in sostituzione delle precedenti figure di ricercatori di tipo a) e 
b);  

Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato in 
tenure track (RTT) emanato con D.R. n. 571 del 7 dicembre 2023; 

Visto il D.R. n. 298 del 01/07/2025 – pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e in 
G.U. n. 51, in data 01/07/2025 – con il quale, per quel che qui interessa, è stata 
indetta procedura selettiva per la seguente posizione: 

  n.1 ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo 
pieno, ai sensi del vigente art. 24, comma 3, della legge 240/2010 per il 
G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura Italiana – S.S.D. ITAL-01/A 
Letteratura Italiana prioritariamente riservato ai sensi dell’art. 2, 
comma 5, del vigente Regolamento per il reclutamento di RTT presso il 
Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale 
(DiUSS); 

Visto il D.R. n. 380 del 06/08/2025 con cui è stata nominata la Commissione di 
valutazione della procedura de qua; 

Visto il D.R. n. 518 del 22/10/2025 con cui sono stati approvati gli atti della 
Commissione di valutazione relativi alla procedura di che trattatasi e dichiarata 
idonea a ricoprire il posto di Ricercatrice a tempo determinato - in tenure track 
(RTT), ai sensi dell’art. 24, co 3, L. 240/2010 ss.mm.ii (testo vigente) la 
Dott.ssa Cristina ACUCELLA (C.F. CCLCST85R54L738K);   

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 149 del 30/11/2025 con la 
quale, sulla base della proposta del DiUSS, è stata approvata la chiamata della 
vincitrice della procedura de qua per il G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura 
Italiana – S.S.D. ITAL-01/A Letteratura Italiana – presso il Dipartimento 
per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale (DiUSS) a decorrere dal 
10/11/2025;  

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Rilevato che, nel contempo, è stato presentato ricorso in autotutela, acquisito al prot. 
con il n. 20928 del 31/10/2025, finalizzato a riconsiderare la posizione di 
una/o candidata/o esclusa/o; 

Rilevato che, con nota prot. 21096 è stato chiesto alla Commissione Esaminatrice di 
esprimersi dettagliatamente in merito alle doglianze esposte con il su citato 
ricorso;  

Visto il D.R. n. 543/2025 di differimento del termine di chiamata della vincitrice 
della procedura di cui trattasi in attesa delle deliberazioni della Commissione 
esaminatrice;  

Visto il verbale n. 5 della Commissione esaminatrice del 10/11/2025 recante prot. 
generale d’Ateneo n. 21764 dal quale si assume che  la stessa ha ritenuto prive 
di fondamento le doglianze confermando i giudizi già espressi nei verbali 
approvati con D.R. 518 del 22/10/2025;  

Letto e Richiamato il D.R. n. 608 del 21/11/2025 di conferma, per i motivi ivi contenuti, 
dell’approvazione atti già disposta con D.R. n. 518 del 22/10/2025 a seguito 
dell’intervenuto chiarimento della Commissione esaminatrice;  

Vista la delibera n. 160 del 26/11/2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, preso atto degli intervenuti chiarimenti della Commissione, 
ha approvato la chiamata della Dott.ssa Cristina ACUCELLA (C.F. 
CCLCST85R54L738K), a decorrere dal 22 dicembre 2025, quale vincitrice 
della procedura de qua, in qualità di Ricercatrice a tempo determinato in tenure 
track, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 6 
anni, non rinnovabile, a tempo pieno si sensi dell’art. 24, co 3 L. 240/2010) 
per il G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura Italiana – S.S.D. ITAL.-01/A 
Letteratura Italiana - presso il Dipartimento per l’innovazione Umanistica, 
Scientifica e Sociale (DIUSS); 

Visto il D.M. 02 maggio 2024, n. 639 “Recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Visto il D.P.C.M. 04/07/2025 - pubblicato in GU n. 171 del 25.07.2025 - 
concernente “l’adeguamento del trattamento economico del personale non 
contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2025”; 

Dato atto che il reclutamento della suddetta unità è a valere sulle risorse di cui ai “Piani 
straordinari reclutamento personale universitario 2022-2026, combinato 
disposto DD. MM. 445/2022 e 795/2023 come da succitata delibera del CdA 
n. 33 del 28/03/2025;  

Tenuto conto  della delibera n. 198 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025 e triennale 2025-2027;  

DECRETA 

ART.1 

E’ disposta, con decorrenza giuridica ed economica dal 22/12/2025 fino al 21/12/2031, la chiamata e, 

per effetto, la presa di servizio della Dott.ssa Cristina ACUCELLA (C.F. CCLCST85R54L738K), 
quale Ricercatrice a tempo determinato in tenure track - mediante stipula di contratto di lavoro 
subordinato della durata di 6 anni, non rinnovabile, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della Legge 30 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

dicembre 2010 n. 240, per il G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura Italiana – S.S.D. ITAL-01/A 
Letteratura Italiana presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale 
(DiUSS) dell’Università degli Studi della Basilicata.  
 

ART.2 
 

Con effetto dall’assunzione in servizio, alla Dott.ssa Cristina ACUCELLA compete la retribuzione 
annua lorda di € 24.310,50 (ventiquattromilatrecentodieci/50), oltre indennità integrativa speciale, 
tredicesima mensilità ed altri assegni eventualmente dovuti per legge. 

 
ART. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it - 
all’Albo Ufficiale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina 
web dedicata alla procedura selettiva di cui al D.R. n. 298 del 01/07/2025 e sarà trasmesso al 
Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e Sociale (DiUSS) di questo Ateneo, per gli 
adempimenti di competenza. 

 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 

http://www.unibas.it/

		2025-12-05T13:44:21+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-12-05T14:00:44+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




